PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
SECRETARIA DE AGRICULTURA,MEIO AMBIENTE

E BEM-ESTAR ANIMAL
DEPARTAMENTODE MEIO AMBIENTE

OFÍCIO Nº 281/2023/DEMA
Tatuí, 30 de Outubro de 2023.

Ilmo. Senhor
Gustavo Duarte Elias de Almeida
Secretário Municipal de Administração e NegóciosJurídicos

Assunto: Resposta ao requerimento nº 3502/2023
Autoria: Vereador(a) Antônio Marcos de Abreu — Marquinho de Abreu

Prezado Secretário,

A Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Bem-Estar Animal, vêm

encaminhar resposta ao requerimento da Câmara Municipal de Tatuí em epígrafe.

Informamos que os ecopontos recebem em parceria com a organização da

sociedade civil (Lions Clube) que, faz a destinação e retorna em forma de equipamentose

serviços para a Cooperativa de Reciclagem.

O município de Tatuí vem desde 2021 se preparando para a adequação ao novo

marco do saneamento básico, procurando dar a destinação correta a todos resíduos e

realizando ações de educação ambiental formal e não formal para conscientização da

população a esse respeito.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para externar nossos

votos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

/. E
de po NBAA RiSem— - qe

1

Fábiana de CassiaSaraivaGrechi
Secretária de Agricultura, Meio Ambiente e Bem-Estar Animal

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
Praça Aldo Zani nº 30 - Vila Brasil -Tatuí/SP

Telefone: (15) 3205-1199 - E-mail: meioambienteQtatui.sp.gov.br